



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 ニッタ株式会社
 コード番号 5186 URL <https://www.nitta.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経営管理担当
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 石切山靖順
 (氏名) 木下一成
 TEL 06-6563-1211

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	57,003	9.7	2,080	24.9	4,364	25.3	3,406	29.4
2020年3月期第3四半期	63,115	5.7	2,769	43.4	5,839	39.8	4,827	36.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,250百万円 (14.7%) 2020年3月期第3四半期 3,812百万円 (38.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	118.67	
2020年3月期第3四半期	165.42	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	130,980	106,139	80.5
2020年3月期	129,922	105,387	80.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 105,447百万円 2020年3月期 104,759百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		35.00		35.00	70.00
2021年3月期		30.00			
2021年3月期(予想)				35.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2021年3月期の配当予想につきましては、本日(2021年2月5日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	76,000	9.4	2,500	29.1	5,000	33.7	4,000	34.9	138.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2021年3月期の連結業績予想につきましては、本日(2021年2月5日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	30,272,503 株	2020年3月期	30,272,503 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,612,000 株	2020年3月期	1,295,749 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	28,707,851 株	2020年3月期3Q	29,183,975 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P2「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、早期に新型コロナウイルスの感染拡大を抑え経済活動を再開した中国では景気の回復が見られましたが、欧米では依然として感染拡大が継続しており、回復するまでには時間を要する見通しです。また、国内経済は4月から5月にかけての緊急事態宣言解除後は、一部回復の兆しを見せていましたが、年末にかけて新型コロナウイルスの感染が再拡大し、依然先行きが不透明で厳しい状況が続いております。

当社グループの主要需要業界におきましては、物流業界向けや半導体業界向けの需要は引き続き堅調に推移し、自動車業界向け等の需要も回復傾向にあるものの、工作機械業界向け等の需要については依然として低調でした。

このような事業環境下、当社グループの当第3四半期連結累計期間における連結売上高は、570億3百万円と前年同期比61億1千1百万円減(9.7%減)となりました。損益面におきましては、出張や各種活動の自粛などによる経費削減に努めましたが、売上の減少に伴い営業利益は20億8千万円と、前年同期比6億8千8百万円減(24.9%減)となりました。

また、経常利益につきましては、自動車業界向けの需要悪化や持分法適用会社であるゲイツコリアCO., LTDの解散に伴い持分法による投資利益が減少したことにより、43億6千4百万円と前年同期比14億7千5百万円減(25.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は34億6百万円と、前年同期比14億2千万円減(29.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ10億5千7百万円増加し、1,309億8千万円となりました。流動資産は、現金及び預金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ、15億5千5百万円増加の686億1千8百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末に比べ、4億9千8百万円減少し、623億6千1百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ3億5百万円増加し、248億4千万円となりました。主な要因は、従業員持株会信託型ESOP導入に伴う長期借入金の増加等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ7億5千2百万円増加し、1,061億3千9百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の増加により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想及び配当予想につきましては、本日(2021年2月5日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,352	29,657
受取手形及び売掛金	20,480	18,623
電子記録債権	6,125	6,105
有価証券	4,500	2,500
たな卸資産	9,550	9,913
その他	2,086	1,848
貸倒引当金	33	30
流動資産合計	67,062	68,618
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,744	12,317
機械装置及び運搬具(純額)	6,107	5,624
工具、器具及び備品(純額)	1,036	888
土地	3,002	2,973
建設仮勘定	641	1,073
その他(純額)	1,290	1,150
有形固定資産合計	24,823	24,028
無形固定資産	1,359	1,231
投資その他の資産		
投資有価証券	35,014	35,400
長期貸付金	20	17
退職給付に係る資産	621	701
繰延税金資産	285	290
その他	741	695
貸倒引当金	6	5
投資その他の資産合計	36,677	37,101
固定資産合計	62,860	62,361
資産合計	129,922	130,980
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,500	11,056
電子記録債務	2,791	2,508
短期借入金	29	98
未払法人税等	375	238
賞与引当金	1,041	800
その他	3,496	3,386
流動負債合計	19,235	18,089
固定負債		
長期借入金	-	1,050
繰延税金負債	620	1,267
退職給付に係る負債	2,717	2,606
その他	1,961	1,827
固定負債合計	5,299	6,751
負債合計	24,535	24,840

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	6,881	7,067
利益剰余金	92,290	93,843
自己株式	2,420	3,251
株主資本合計	104,812	105,719
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,985	2,761
為替換算調整勘定	1,773	2,779
退職給付に係る調整累計額	264	253
その他の包括利益累計額合計	52	272
非支配株主持分	627	691
純資産合計	105,387	106,139
負債純資産合計	129,922	130,980

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	63,115	57,003
売上原価	47,657	43,133
売上総利益	15,457	13,870
販売費及び一般管理費	12,688	11,790
営業利益	2,769	2,080
営業外収益		
受取利息	72	67
受取配当金	175	173
業務受託料	135	120
持分法による投資利益	3,035	2,174
その他	115	147
営業外収益合計	3,533	2,682
営業外費用		
支払利息	39	33
業務受託費用	122	112
為替差損	258	228
その他	42	24
営業外費用合計	462	398
経常利益	5,839	4,364
特別利益		
固定資産売却益	0	9
特別利益合計	0	9
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	2	39
投資有価証券評価損	-	14
その他	0	-
特別損失合計	4	54
税金等調整前四半期純利益	5,836	4,319
法人税、住民税及び事業税	785	550
法人税等調整額	140	298
法人税等合計	925	848
四半期純利益	4,911	3,470
非支配株主に帰属する四半期純利益	83	64
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,827	3,406

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	4,911	3,470
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	431	776
為替換算調整勘定	666	443
退職給付に係る調整額	28	19
持分法適用会社に対する持分相当額	834	572
その他の包括利益合計	1,098	220
四半期包括利益	3,812	3,250
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,754	3,187
非支配株主に係る四半期包括利益	58	63

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年5月18日開催の取締役会決議に基づき、自己株式350,000株の取得を行いました。これにより、当第3四半期連結累計期間において自己株式が721百万円増加しております。